
1841-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas con doce minutos del dieciocho de junio de dos mil veinticinco. 

 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO por el 

partido ACCIÓN CUIDADANA.  

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ACCION CIUDADANA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

CARTAGO. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 
 

 
CANTÓN CENTRAL  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
304500657 MAX ALBERTO CERDAS MONTOYA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
303920517  ANA PATRICIA GUZMAN MONGE    SECRETARIO PROPIETARIO  

302640508  MARCO TULIO GOMEZ HERRERA    TESORERO 
PROPIETARIO 301991121 GUILLERMO CALDERON SANCHEZ   
 PRESIDENTE SUPLENTE  115570216  MARIA CAROLINA COTO VILCHEZ  
  SECRETARIO SUPLENTE  
208040284 JOSE ALFREDO HUERTAS MARIN   TESORERO SUPLENTE      
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto 
602480840 BLANCA ROSA ULLOA ULLOA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
304500657 MAX ALBERTO CERDAS MONTOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302660828  MILENA IVETH MARIN CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304580535  LIZANDRO PAULITO BRENES CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105150783 LUZ ESTELA MONTOYA ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302640508 MARCO TULIO GOMEZ HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN PARAISO 
 
COMITE EJECUTIVO  



Cédula  Nombre       Puesto  

302360885  LUIS JAIME ALFARO VARGAS    PRESIDENTE 
PROPIETARIO  
 302190008  PATRICIA QUIROS QUIROS      SECRETARIO 
PROPIETARIO  
 303000472  DORIS GUZMAN CESPEDES    TESORERO 
PROPIETARIO  
 700540392  LIGIA CLEMENCIA BOLAÑOS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
 302190928  RICARDO RAMIREZ BRENES    SECRETARIO SUPLENTE   
 305530324  MARIANGEL CORDERO RODRIGUEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto 
111970553  STEPHANNY GABRIELA CHAVES BOLAÑOS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  

303000472  DORIS GUZMAN CESPEDES    TERRITORIAL 
PROPIETARIO  
302360885  LUIS JAIME ALFARO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302130862  MARIA EUGENIA MOYA CARPIO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

302190008  PATRICIA QUIROS QUIROS      TERRITORIAL 
PROPIETARIO  

302190928  RICARDO RAMIREZ BRENES    TERRITORIAL 
PROPIETARIO 

 

CANTÓN LA UNION 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  

106400393  ALVARO RODOLFO UREÑA PADILLA    PRESIDENTE 
PROPIETARIO  
107750679  MARIA IRENE MURILLO RUIN     SECRETARIO 
PROPIETARIO  
111690134  HENRY HERNANDEZ VEGA     TESORERO 
PROPIETARIO  
109280553  PABLO CESAR DIAZ CHAVES     PRESIDENTE SUPLENTE  
105400192  YAMILETTE ASTORGA ESPELETA    SECRETARIO SUPLENTE  
111520504  LUIS GERARDO VARGAS MONTERO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto 
104290837  LUIS BERNARDO VILLALOBOS SOLANO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  

111690134  HENRY HERNANDEZ VEGA    TERRITORIAL 

PROPIETARIO  

111520504  LUIS GERARDO VARGAS MONTERO   TERRITORIAL 
PROPIETARIO  

107750679  MARIA IRENE MURILLO RUIN    TERRITORIAL 
PROPIETARIO  

109280553  PABLO CESAR DIAZ CHAVES    TERRITORIAL 
PROPIETARIO  



105400192  YAMILETTE ASTORGA ESPELETA   TERRITORIAL 

PROPIETARIO 
 
  
CANTÓN JIMENEZ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
302290682 GUSTAVO ADOLFO VARGAS CORDOBA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
303530862 AUXILIADORA CHACON GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
110270867 ALONSO GUTIERREZ VARGAS   TESORERO PROPIETARIO 
301430516 MARIA DE LOS ANGELES VARGAS CORDOBA  PRESIDENTE SUPLENTE 
305230634 KENDALL AGUILAR LOAIZA    SECRETARIO SUPLENTE 
303760358 MARIO EDUARDO AGUILAR RAMIREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto 
303000387 GERARDO ALEXIS SALAS AGUIRRE   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
110270867 ALONSO GUTIERREZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303530862 AUXILIADORA CHACON GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302290682 GUSTAVO ADOLFO VARGAS CORDOBA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305230634 KENDALL AGUILAR LOAIZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303900068 NANCY MELANIA CARPIO ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
 
304060966  LAURA GUIDO PEREZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
305370770  KEYLOR GERARDO AGUILAR LOAIZA   SECRETARIO PROPIETARIO  
304900513  JAIM JOHANAN SOLIS ALVAREZ    TESORERO PROPIETARIO  
303740849  FANNY MARCELA SOJO ROBLES    PRESIDENTE SUPLENTE  
302030492  ROBERTO BARAHONA CAMACHO    SECRETARIO SUPLENTE  
302660648  SERGIO JIMENEZ RIOS     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto 
305360923  GETSY MARIA AGUERO MONTOYA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
302340172  DEYANIRA ALVARADO JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304060966  LAURA GUIDO PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
305370770  KEYLOR GERARDO AGUILAR LOAIZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304900513  JAIM JOHANAN SOLIS ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303740849  FANNY MARCELA SOJO ROBLES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 
CANTON ALVARADO  
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302800012  JOHNNY ADOLFO CHINCHILLA BARBOZA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
304720623  YANCI MARIA BRAVO SALAS     SECRETARIO PROPIETARIO 
305560896  PIA ALESSANDRA NAVARRO CASASOLA   TESORERO PROPIETARIO  
104410967  ANA GISELLE ROMAN ALFARO    PRESIDENTE SUPLENTE 
302010601  MANUEL ENRIQUE ARAYA AGUILAR    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
302950070  MARTHA EUGENIA SALAS AGUILAR    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302800012  JOHNNY ADOLFO CHINCHILLA BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304720623  YANCI MARIA BRAVO SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
305560896  PIA ALESSANDRA NAVARRO CASASOLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104410967  ANA GISELLE ROMAN ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302010601  MANUEL ENRIQUE ARAYA AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Inconsistencias: Mediante auto n.°1693-DRPP-2025 de las catorce horas con once minutos 

del diez de junio de dos mil veinticinco, se le indicó a la agrupación política que, queda 

pendiente el nombramiento del puesto de tesorero suplente, ya que según se desprende de 

las observaciones consignadas en el informe de fiscalización, este cargo no fue designado 

en la asamblea de marras, el cual deberá cumplir con el principio de paridad de género según 

el numeral dos del Código Electoral y tres del Reglamento de cita y el requisito de inscripción 

electoral, según lo estipulado en el artículo sesenta y siete, inciso b) del Código Electoral, el 

artículo siete del referido Reglamento y lo indicado en las resoluciones del Tribunal Supremo 

de Elecciones n.°2429-E3-2013 del quince de mayo del año dos mil trece y n.°2705-E3-2021 

de las diez horas treinta minutos del veintisiete de mayo del dos mil veintiuno. 

CANTON OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302100896  JORGE EDUARDO BRENES VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
303020729  MARIA AUXILIADORA GRANADOS RUIZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
302780324  ADRIAN GEOVANNI MASIS SILES    TESORERO PROPIETARIO  
104070764  MARGARITA BOLAÑOS ARQUIN    PRESIDENTE SUPLENTE  
303210458  RANDALL ARNULFO MATA GUZMAN    SECRETARIO SUPLENTE  
110910917  MARTA MARIA ARAYA RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
303530561  ADRIANA MATA MONTENEGRO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304680532  FRANCISCO JAVIER SERRANO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203090255  JOAQUIN BERNARDO SOLIS ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302100896  JORGE EDUARDO BRENES VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  



104070764  MARGARITA BOLAÑOS ARQUIN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303020729  MARIA AUXILIADORA GRANADOS RUIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTON EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107550215  DALIA ROJAS AGUILAR     PRESIDENTE PROPIETARIO 
304850181  ELIOTH DAVID MONTERO QUIROS    SECRETARIO PROPIETARIO 
107210134  ELIZABETH AUXILIADORA BRICEÑO JIMENEZ  TESORERO PROPIETARIO  
111370310  JOSE LUIS RODRIGUEZ SIBAJA    PRESIDENTE SUPLENTE 
301980293  NURIA MARIA JIMENEZ JARA    SECRETARIO SUPLENTE 
305460539  ANDRES FRANCISCO CARPIO ROJAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
303380089  RODNY CHACON JIMENEZ     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305460539  ANDRES FRANCISCO CARPIO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107550215  DALIA ROJAS AGUILAR     TERRITORIAL PROPIETARIO 
304850181  ELIOTH DAVID MONTERO QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107210134  ELIZABETH AUXILIADORA BRICEÑO JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111370310  JOSE LUIS RODRIGUEZ SIBAJA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los cantones de la provincia 

de Cartago, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante 

resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de agosto del 

año dos mil diecisiete, se autoriza al partido Acción Ciudadana para que celebre la 

asamblea Provincial de Cartago, no obstante deberá el partido político considerar la 

inconsistencia señalada en el cantón de Alvarado respecto del cargo de tesorero suplente 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 



 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/jfg/kdj/jhr 
C.: Exp. n.° 030-2001, partido ACCION CIUDADANA 
Ref., No.:  10026-2025 
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